УИД 26RS0034-01-2024-000096-09

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 июня 2024 года с. Летняя Ставка

Туркменский районный суд Ставропольского края

в составе: председательствующего судьи Филипенко А.В.,

при секретаре судебного заседания Абдулаевой М.У.,

с участием: государственного обвинителя – Калашникова А.С., Мироновой А.С.,

подсудимой ФИО1, 

защиты в лице адвоката Дебёлого Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе Дербенте Республики Дагестан, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, замужней, не имеющей детей, работающей в Кучерлинской Участковой больнице ГБУЗ СК «Туркменская РБ», в должности врача общей практики на 1,0 ставку с предоставлением совместительства заведующей врача-терапевта участкового Кучерлинской участковой больницы ГБУЗ СК «Туркменская РБ» на 0,5 ставки, не военнообязанной, инвалида второй группы, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила преступление, квалифицированное как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ).

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах.

Приказом главного врача ГБУЗ СК «Туркменская РБ» №-а от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначена на должность врача общей практики на 1,0 ставку с предоставлением совместительства заведующей врача-терапевта участкового Кучерлинской участковой больницы (в соответствии с п. 6.7.1 Устава Государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

<

адрес> больница», утвержденного ДД.ММ.ГГГГ, является структурным подразделением ГБУЗ СК «Туркменская РБ»). 

В соответствии с должностной инструкцией заведующего участковой больницей - врача терапевта, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ главным врачом ГБУЗ СК «Туркменская РБ» ФИО13, она осуществляла, согласно ч. 1, п.п. 2.3, 2.9, 2.19 ч. 2, п. 3.3 ч. 3 - руководство деятельностью всего персонала отделения с целью надлежащей постановки лечебно-профилактической работы и диагностического процесса в отделении, при этом, заведующему участковой больницей подчиняется работающий в участковой больнице медицинский персонал, для выполнения своих функциональных обязанностей она обязана ежедневно контролировать правильность диагностики и объем лечебно-диагностических мероприятий, проводимых врачами отделения, проверять и принимать меры к своевременному и правильному заполнению врачами отделения медицинской документации, контролировать соблюдение всеми сотрудниками отделения трудовой дисциплины и правил внутреннего распорядка, а также вправе распределять между сотрудниками обязанности, контролировать действия сотрудников отделения в стационаре, несла согласно ч. 4 вышеуказанной должностной инструкции ответственность за некачественную работу и ошибочные действия, за бездействие и непринятие решений, которые входят в сферу ее обязанностей и компетенции, в соответствии с действующим законодательством. 

Кроме того, занимая должность врача общей практики на 1,0 ставку, ФИО1, руководствуясь в своей деятельности положениями ч. 1, п.п. 1, 2, 4 ч. 2 «Должностные обязанности» должностной инструкции врача общей практики (семейного врача), утвержденной ДД.ММ.ГГГГ главным врачом ГБУЗ СК «Туркменская РБ» ФИО13, должна знать правила оформления медицинской документации, обязана организовывать или самостоятельно проводить необходимые диагностические, лечебные реабилитационные и профилактические процедуры и мероприятия, руководить работой подчиненного ему среднего и младшего медицинского персонала (при его наличии) обеспечивать соблюдение им трудовой и исполнительской дисциплины и выполнение функциональных обязанностей, обеспечивать правильное и своевременное оформление медицинской и иной документации в соответствии установленными правилами. 

Таким образом, ФИО1 выполняла организационно-распорядительные функции в Кучерлинской участковой больнице ГБУЗ СК «Туркменская РБ».

В один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в рабочее время, в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 18 минут, к ФИО1, находившейся в своем служебном кабинете - кабинете врача общей практики Кучерлинской участковой больницы ГБУЗ СК «Туркменская РБ», расположенном по адресу: 

<

...>, обратилась сотрудница Кучерлинской участковой больнице ГБУЗ СК «Туркменская РБ» ФИО10 и ее знакомый ФИО2 с просьбой о выдаче ФИО2 выписных эпикризов с внесенными ложными сведениями о прохождении последним лечения в стационарном отделении Кучерлинской участковой больнице ГБУЗ СК «Туркменская РБ» за 2009, 2010, 2011, 2012 г.г., на что ФИО1, исходя из личной заинтересованности, выразившейся в поддержании дружеских отношений с ФИО10, понимая, что совмещая вышеуказанные должности, то есть, являясь одновременно лечащим врачом и заведующей Кучерлинской участковой больницей ГБУЗ СК «Туркменская РБ», она способна самостоятельно изготовить указанные выписные эпикризы, при этом зная, что в соответствии с п. 2 приказа Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении порядка и сроков предоставления медицинских документов (их копий) и выписок их них» для получения медицинских документов (их копий) или выписок из них пациент либо его законный представитель представляет запрос о предоставлении медицинских документов (их копий) и выписок из них на бумажном носителе (при личном обращении или по почте), а указанный запрос от ФИО2 в адрес ГБУЗ СК «Туркменская РБ» не поступал, и, осознавая, что в соответствии с п.п. 25, 25.23 приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении унифицированных форм медицинской документации, используемых в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в стационарных условиях, в условиях дневного стационара и порядков их ведения» раздел «Выписной (переводной) эпикриз» карты заполняется лечащим врачом, врачом-специалистом при выписке пациента из медицинской организации после проведения лечения, а раздел карты «Выписной (переводной) эпикриз» подписывается лечащим врачом и заведующим отделением с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), должности, даты и времени подписания, согласилась. 

Реализуя задуманное, ФИО1, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в рабочее время, в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 18 минут, находясь в своем служебном кабинете - кабинете врача общей практики Кучерлинской участковой больницы ГБУЗ СК «Туркменская РБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выраженной в поддержании дружеских отношений с сотрудницей Кучерлинской участковой больницы ГБУЗ СК «Туркменская РБ» ФИО10, используя имевшиеся в ее служебном кабинете незаполненные бланки выписных эпикризов учетной формы №/у, утвержденной приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении унифицированных форм медицинской документации, используемых в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в стационарных условиях, в условиях дневного стационара и порядков их ведения», осознавая, что ФИО2 лечение в стационарном отделении Кучерлинской участковой больницы ГБУЗ СК «Туркменская РБ» не проходил, совершила служебный подлог путем внесения заведомо ложных сведений в официальные документы - выписные эпикризы № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, внеся в них сведения, несоответствующие действительности, о прохождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, лечения в стационарном отделении Кучерлинской участковой больницы ГБУЗ СК «Туркменская РБ» в периоды времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ соответственно, в которых собственноручно поставила свои подписи в строках «Зав. Отделением» и «Лечащий врач», снабдив указанные выписные эпикризы оттиском круглой печати синего цвета «ВРАЧ ФИО1 ФИО6» и оттиском круглой печати синего цвета Кучерлинской участковой больницы ГБУЗ СК «Туркменская РБ», тем самым, удостоверив юридические факты, которые влекут определенные юридические последствия, после чего передала вышеуказанные выписные эпикризы ФИО2 для использования в личных целях.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала и показала суду, что она действительно заполнила пустые бланки выписных эпикризов на имя ФИО2 в отсутствие необходимой подтверждающей документации, поскольку медицинские выписки у нее не сохранились. 

Допрошенная в судебном заседании посредством видео-конференц связи свидетель ФИО11 показала суду, что она с 2019 года работает в ГБУЗ СК Краевое бюро судебно-медицинской экспертизы» заведующей отделом судебно-медицинской экспертизы потерпевших, обвиняемых и других лиц. С ФИО2 она лично не знакома, в отношении него проводилась экспертиза. Согласно архивным материалам, в отношении ФИО2 было составлено заключение комиссионной судебно-медицинской экспертизы под № от ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Данное заключение было составлено на основании постановления следователя отдела МВД России Туркменский младшего лейтенанта юстиции ФИО16 Для производства, экспертизы были представлены: постановление, копия медицинской карты пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях из второй поликлиники города Ставрополя за №, копии документов уголовного дела и дополнительно были представлены ДД.ММ.ГГГГ выписные эпикриза на имя ФИО2, копия выписки из истории болезни, копия выписного эпикриза №, копия выписного эпикриза №, выписной эпикриз №, а также копия выписного эпикриза №. Эти документы, были предоставлены в распоряжение членов экспертной комиссии дополнительно 07.04. 2023 года, согласно сопроводительному письму за подписью ФИО17

Выписные эпикризы были выданы ФИО1 судебно-медицинская экспертиза была проведена для установления состояния здоровья ФИО2 по факту присвоения ему группы инвалидности в 2010 году. 

Члены экспертной комиссии пришли к выводу, что диагноз установленный Бюро МСЭ не подтверждено медицинской документацией. Сам ФИО2 был осмотрен членами судебной комиссии и каких-либо данных о наличии у него ревматоидного артрита у него выявлено не было. Члены комиссии, проанализировав представленные дополнительно документы, пришли к выводу, что у ФИО2 с 2009 года диагностированы заболевания сердечно сосудистой системы, по которому с 2003 года у него отмечено прогрессирующее течение, и оно является неизлечимым и хроническим. Таким образом, на основании вышеизложенного члены комиссии отмечают, что степень развития диагностирована в 2009 году, заболевания подпадают под третью группу инвалидности, а не вторую. 

Выписные эпикризы за 2014 год предоставила Городская клиническая больница №. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был обследован в условиях кабинета №, в котором было установлена гипертоническая болезнь 3 степени 3 стадии риск 4 - это прогрессирующее неизлечимое заболевание.

По форме и содержанию выписные эпикризы с 2009 года по 2014 год соответствовали официальному документу установленной форме для этих документов.

Допрошенная в судебном заседании посредством видео-конференц связи свидетель ФИО12 показала суду, что она работает начальником отдела по осуществлению ведомственного контроля качества и медицинской безопасности.

Выписной эпикриз – это медицинская карта стационарного больного, получающего медицинскую помощь в стационарных условиях, и есть выписанный из амбулаторной карты документ. Этот документ является обязательным, содержит в себе информацию о лечении пациента, пребывании его в стационарных условиях, в условиях дневного стационара, а также на амбулаторном лечении, где указывается период заболевания. 

В случае утраты оригинала выписного эпикриза, гражданину нужно обратиться в медицинскую организацию, в которой копия обязательно делается, копия заверяется печатями, подписывается руководителем, и в этом случае она является документом. Все должно быть идентично. Делается копиям тот выписной эпикриз, который был выдан. 

Следователем показывались ей выписные эпикризы в отношении ФИО2, там были подписи ФИО1 

При поступлении больного с диагнозом гипертоническая болезнь на стационарное лечение, информация вносится в журнал приемного отделения, оформляется медицинская карта стационарного больного, указывается в какое отделение он поступает, далее осматривается в приемном отделении врачом, оформляется, и дальше поступает в отделение. Медицинская карта стационарного больного хранится 25 лет. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО13 показал суду, что выписной эпикриз является основной частью после окончания лечения, он составляется лечащим врачом, им же подписывается, заверяется, там описывается течение заболевания, назначенное лечение.

Как минимум делается в 2 экземплярах, один остается в истории болезни, другой выдается нарочно. В амбулаторную карту вклеиваются копии данных документов.

Срок хранения указанных документов 10 лет.

Если человеку необходимо получить копию данных документов, то в районной больнице пишут заявление на имя заведующей поликлиники, если карта находится в регистратуре, если карта давно сдана в архив, то заявление на его имя, в участковой больнице нет секретарей, поэтому они могут обращаться напрямую к заведующей участковой больнице с просьбой изготовить копию.

Они регистрируют запрос в специальном журнале, в Кучерлинской участковой больнице такой журнал не велся, потому что обращений было мало.

Запросы о дубликатах выписанных эпикризов ФИО2 не поступало. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО14, показала суду, что она работает медицинской сестрой в Кучерлинской участковой больнице ГБУЗ СК «Туркменская РБ» с 1995 года. В ее обязанности входило вести прием врача, выполнение поручений врача, ведение приема и т.д. Периодически в больнице проводился ремонт, во время которого часть медицинской документации вывозилась. Куда она вывозилась и ее дальнейшая судьба ей неизвестна. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО10 показала суду, что в марте 2023 года она с коллективом собирались на субботник, к ней подошёл ФИО2 и попросил провести его к кабинету ФИО1 На ее вопрос, для чего ему нужна ФИО1, он пояснил, что хочет забрать свои документы и выписку. 

Она провела ФИО2 в служебный кабинет к ФИО1 и спросила у ФИО1, сможет ли она сейчас принять ФИО2 После этого ФИО1 сказала, чтобы он прошел в её кабинет, после чего она ушла.

В 2022 году в больнице был ремонт, во время которого медицинскую документацию частично перевезли в Дом Культуры, а остальную часть в ГБУЗ «Туркменскую РБ».

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 показал суду, что в 2023 году весной, он приехал в Кучерлинскую участковую больницу ГБУЗ СК «Туркменская РБ». Ему нужно было восстановить медицинские документы. Когда он приехал, в больнице проводился субботник, он встретил знакомую ФИО4, попросил провести и показать кабинет главного врача. После чего она провела его до кабинета ФИО1 Он показал документы, которые у него были, ему нужно было их восстановить, потому что они были в плохом состоянии. На основании его медицинских документов, она восстановила для экспертизы ВТЭК. На основании этих документов ему была присвоена инвалидность.

Помимо показаний обвиняемой ФИО1, показаний свидетелей, вина ФИО1 объективно подтверждается заключениями экспертов, вещественными доказательствами, протоколами следственных действий, иными документами. 

Копией заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого:

1. Подпись от имени ФИО1 в выписном эпикризе № от ДД.ММ.ГГГГ за подписью ФИО1 на оборотной стороне в графе «Зав отделением», вероятно, выполнена на ФИО1. Выявить большее количество совпадений, в том числе информативных, не удалось вследствие краткости и простоты строения подписей, ограничивших объем содержащегося в них графического материала. По указанным причинам ответить на вопрос в категорической форме не представилось возможным. 

2. Подпись от имени ФИО1 в выписном эпикризе № от ДД.ММ.ГГГГ за подписью ФИО1 на оборотной стороне в графе «Лечащий врач», вероятно, выполнена ФИО1. Выявить большее количество совпадений, в том числе информативных, не удалось вследствие краткости и простоты строения подписей, ограничивших объем содержащегося в них графического материала. По указанным причинам ответить на вопрос р категорической форме не представилось возможным. 

3. Подпись от имени ФИО1 в выписном эпикризе № от ДД.ММ.ГГГГ за подписью ФИО1 на оборотной стороне в графе «Зав отделением», вероятно, выполнена ФИО1. Выявить большее количество совпадений, в том числе информативных, не удалось вследствие краткости и простоты строения подписей, ограничивших объем содержащегося в них графического материала. По указанным причинам ответить на вопрос в категорической форме не представилось возможным. 

4. Подпись от имени ФИО1 в выписном эпикризе № от ДД.ММ.ГГГГ за подписью ФИО1 на оборотной стороне в графе «Лечащий врач», вероятно, выполнена ФИО1. Выявить большее количество совпадений, в том числе информативных, не удалось вследствие краткости и простоты строения подписей, ограничивших объем содержащегося в них графического материала. По указанным причинам ответить на вопрос категорической форме не представилось возможным. 

5. Подпись от имени ФИО1 в выписном эпикризе № от ДД.ММ.ГГГГ за подписью ФИО1 на оборотной стороне в графе «Зав отделением», вероятно, выполнена ФИО1. Выявить большее количество совпадений, в том числе информативных, не удалось вследствие краткости и простоты строения подписей, ограничивших объем содержащегося в них графического материала. По указанным причинам ответить на вопрос в категорической форме не представилось возможным. 

6. Подпись от имени ФИО1 в выписном эпикризе № от ДД.ММ.ГГГГ за подписью ФИО1 на оборотной стороне в графе «Лечащий врач», вероятно, выполнена ФИО1. Выявить большее количество совпадений, в том числе информативных, не удалось вследствие краткости и простоты строения подписей, ограничивших объем содержащегося в них графического материала. По указанным причинам ответить на вопрос в категорической форме не представилось возможным. 

7. Подпись от имени ФИО1 в выписном эпикризе № от ДД.ММ.ГГГГ за подписью ФИО1 на оборотной стороне в графе «Зав отделением», вероятно, выполнена ФИО1. Выявить большее количество совпадений, в том числе информативных, не удалось вследствие краткости и простоты строения подписей, ограничивших объем содержащегося в них графического материала. По указанным причинам ответить на вопрос в категорической форме не представилось возможным. 

8. Подпись от имени ФИО1 в выписном эпикризе № от ДД.ММ.ГГГГ за подписью ФИО1 на оборотной стороне в графе «Лечащий врач», вероятно, выполнена ФИО1. Выявить большее количество совпадений, в том числе информативных, не удалось вследствие краткости и простоты строения подписей, ограничивших объем содержащегося в них графического материала. По указанным причинам ответить на вопрос в категорической форме не представилось возможным. 

9. Рукописный текст от имени ФИО1 в выписном эпикризе № от ДД.ММ.ГГГГ за подписью ФИО1 на лицевой и оборотной сторонах, выполнен ФИО1. 

10. Рукописный текст от имени ФИО1 в выписном эпикризе № от ДД.ММ.ГГГГ за подписью ФИО1 на лицевой и оборотной сторонах, выполнен ФИО1.

11. Рукописный текст от имени ФИО1 в выписном эпикризе № от ДД.ММ.ГГГГ за подписью ФИО1 на лицевой и оборотной сторонах, выполнен ФИО1. 

12. Рукописный текст от имени ФИО1 в выписном эпикризе № от ДД.ММ.ГГГГ за подписью ФИО1 на лицевой и оборотной сторонах, выполнен ФИО1. (том № л.д. 62-68)

Вещественными доказательствами, исследованными в судебном заседании: - оригиналы выписного эпикриза № от ДД.ММ.ГГГГ, выписного эпикриза № от ДД.ММ.ГГГГ, выписного эпикриза № от ДД.ММ.ГГГГ и выписного эпикриза № от ДД.ММ.ГГГГ, выписки из истории болезни №с/1142, содержащие заведомо ложные сведения о прохождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, лечения в стационарном отделении Кучерлинской участковой больницы ГБУЗ СК «Туркменская РБ» в периоды времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

- два диспансерных журнала формы 030/у Кучерлинской участковой больницы, в которых не содержится сведений о прохождении ФИО2 лечения в Кучерлинской участковой больнице ГБУКЗ СК «Туркменская РБ».

Содержанием протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – кабинета врача общей практики Кучерлинской участковой больницы ГБУЗ СК «Туркменская РБ», расположенного по адресу: 

<

адрес>.(том № л.д. 214-217).

Содержанием протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой изъяты: оригиналы выписного эпикриза № от ДД.ММ.ГГГГ, выписного эпикриза № от ДД.ММ.ГГГГ, выписного эпикриза № от ДД.ММ.ГГГГ и выписного эпикриза № от ДД.ММ.ГГГГ, выписки из истории болезни №с/1142.(том № л.д. 107-109).

Содержанием протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены оригиналы выписного эпикриза № от ДД.ММ.ГГГГ, выписного эпикриза № от ДД.ММ.ГГГГ, выписного эпикриза № от ДД.ММ.ГГГГ и выписного эпикриза № от ДД.ММ.ГГГГ, выписки из истории болезни №с/1142, содержащие заведомо ложные сведения о прохождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, лечения в стационарном отделении Кучерлинской участковой больницы ГБУЗ СК «Туркменская РБ» в периоды времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 110-117).

Содержанием протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете участкового терапевта ФИО1 Кучерлинской участковой больницы ГБУКЗ СК «Туркменская РБ», расположенной по адресу: 

<

адрес> изъяты: два диспансерных журнала формы 030/у Кучерлинской участковой больницы. (том № л.д. 35-37).

Содержанием протокола осмотра предметов от 02.12.20233, в ходе которого осмотрены два диспансерных журнала формы 030/у Кучерлинской участковой больницы, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в кабинете участкового терапевта ФИО1 Кучерлинской участковой больницы ГБУКЗ СК «Туркменская РБ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которых не содержится сведений о прохождении ФИО2 лечения в Кучерлинской участковой больнице ГБУКЗ СК «Туркменская РБ». (том № л.д. 45-53).

Копией выписки из приказа главного врача ГБУЗ СК «Туркменская РБ» №-а от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность врача общей практики на 1,0 ставку с предоставлением совместительства заведующей врача-терапевта участкового Кучерлинской участковой больницы ГБУЗ СК «Туркменская РБ» на 0,5 ставки.(том № л.д. 29).

Копией приказа главного врача ГБУЗ СК «Туркменская РБ» №-а от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность врача общей практики на 1,0 ставку с предоставлением совместительства заведующей врача-терапевта участкового Кучерлинской участковой больницы ГБУЗ СК «Туркменская РБ» на 0,5 ставки.(том № л.д. 39-40).

Копией должностной инструкции заведующего участковой больницей - врача терапевта, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ главным врачом ГБУЗ СК «Туркменская РБ» ФИО13, в которой отражены ее права, должностные обязанности и ответственность.(том № л.д. 33-35).

Копией должностной инструкции врача общей практики (семейного врача), утвержденной ДД.ММ.ГГГГ главным врачом ГБУЗ СК «Туркменская РБ» ФИО13, в которой отражены ее права, должностные обязанности и ответственность. (том № л.д. 30-32).

Ответом на запрос ГБУЗ СК «Туркменская РБ» № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому по результатам проведенной проверки, в архиве ГБУЗ СК «Туркменская РБ» не имеется медицинских документов (историй болезни), подтверждающих прохождение лечения гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в ГБУЗ СК «Туркменская РБ» за указанные в запросе периоды 2009 - 2012гг. (том № л.д. 42).

Копией ответа на запрос ГБУЗ СК «Туркменская РБ» № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому прилагается справка о переименованиях ГБУЗ СК «Туркменская РБ».(том № л.д. 84-85).

Копией выписного эпикриза № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая заведомо ложные сведения о прохождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, лечения в стационарном отделении Кучерлинской участковой больницы ГБУЗ СК «Туркменская РБ» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.(том № л.д. 88).

Копией выписного эпикриза № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая заведомо ложные сведения о прохождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, лечения в стационарном отделении Кучерлинской участковой больницы ГБУЗ СК «Туркменская РБ» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.(том № л.д. 89).

Копией выписного эпикриза № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая заведомо ложные сведения о прохождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, лечения в стационарном отделении Кучерлинской участковой больницы ГБУЗ СК «Туркменская РБ» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.(том № л.д. 90).

Копией выписного эпикриза № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая заведомо ложные сведения о прохождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, лечения в стационарном отделении Кучерлинской участковой больницы ГБУЗ СК «Туркменская РБ» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.(том № л.д. 91).

Ответом на запрос ГБУЗ СК «Туркменская РБ» № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по результатам проведенной служебной проверки в архивах ФИО5 и ГБУЗ СК «

<

адрес> больница» не имеется медицинской документации (истории болезни, журналы приема пациентов), подтверждающие факт нахождения гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на стационарном лечении в период 2009 - 2012гг. B ГБУЗ СК «Туркменская РБ» ведется вся предусмотренная нормативными документами медицинская документация, в том числе журналы учета анализов, исследований (рентгенологические исследования, ЭКГ, УЗИ). 

Срок хранения журналов учета анализов, исследований составляет 3 года, после чего они уничтожаются. Срок хранения журналов приема пациентов составляет 5 лет. Срок хранения выписных эпикризов из истории болезни - 10 лет. (том № л.д. 210).

Ответом на запрос из ТФОМС №/К от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Территориальный фонд обязательного медицинского страхования 

<

адрес> по результатам рассмотрения Вашего запроса в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (в региональном сегменте Единого регистра застрахованных лиц 

<

адрес>, а также в базе данных «Персонифицированный учет и анализ медицинской помощи» (далее соответственно РС ЕРЗ, база данных «ПУАМП») указана следующая дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ, сообщает, что в соответствии с базой данных «ПУАМП», формируемой на основании расчетов за медицинскую помощь по обязательному медицинскому страхованию, сведения об казанной медицинской помощи (оплаченных медицинских услугах) 

ФИО2 в ГБУЗ СК «

<

адрес> больница» в период с 2009 по 2012 годы отсутствуют. 

При этом ТФОМС СК обращает Ваше внимание, что в базе данных «ПУАМП» в период с 2009 по 2012 годы зафиксированы следующие случаи обращения за медицинской помощью ФИО2: 

- ГБУЗ СК «ГКП №» 

<

адрес> - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (диагноз: S51.8 - открытая рана других частей предплечья; сведения об условиях оказания медицинской мощи и об оказанных медицинских услугах отсутствуют), стоимость лечения составила 171,69 руб. 

- ГБУЗ СК «ГКП №» 

<

адрес> - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (диагноз: S06.0 - сотрясение головного мозга; сведения об условиях оказания медицинской помощи и об оказанных медицинских услугах отсутствуют), стоимость лечения составила 171,69 руб. (том № л.д. 212-213).

Ответом на запрос ГБУЗ СК «Туркменская РБ» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представлены сведения о режиме работы Кучерлинской участковой больницы, являющейся структурным подразделением ГБУЗ СК «Туркменская РБ»: 

1) Круглосуточный стационар - все дни недели круглосуточно; 

2) Дневной стационар - пн,вт.ср,чт,пт, сб - с 8-00 до 16-00, воскресенье - выходной; 

3) Поликлиника - пн,вт,ср,чт,пт,сб - с 8-00 до 16-00, воскресенье - выходной. 

Врач общей практики ФИО1 работает на 1,0 ставку в поликлинике по следующему графику: пн,вт.ср,чт,пт - с 8-00 до 15-12, перерыв на обед с 12-00 до 13-00, в субботу - с 8-00 до 13-00 без перерыва. 

Также по внутреннему совместительству она работает в должности заведующая участковой больницей - врач-терапевт по графику: пн,вт.ср,чт,пт с 15-12 до 18-18, в субботу с 13-00 до 15-30 без перерыва. (том № л.д. 88).

Ответом на запрос ГБУЗ СК «Туркменская РБ» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по результатам проведенной проверки входящей и исходящей документации ГБУЗ СК «Туркменская РБ» запросов на предоставление медицинской документации от гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. не поступало, медицинская документация (копии) ему не выдавалась и не направлялась в его адрес. Срок проведения проверки - за 2022, 2023 гг. (том № л.д. 90).

Копией Устава Государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

<

адрес> больница», утвержденного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Кучерлинская участковая больница является структурным подразделением ГБУЗ СК «Туркменская РБ».(том № л.д. 98-129).

Оценивая каждое доказательство, представленное стороной обвинения, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, соответствия требованиям уголовно-процессуального законодательства, а все собранные доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает вину ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления при вышеописанных обстоятельствах доказанной, и квалифицирует действия подсудимой по ч. 1 ст. 292 УК РФ - служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ).

Разрешая вопрос о том, подлежит ли подсудимая наказанию за совершенное преступление, суд учитывает, что в судебном заседании ФИО1 на вопросы отвечала последовательно, адекватно реагировала на происходящее, отрицала наличие у нее каких-либо психических расстройств, сведений о наличии таковых в материалах уголовного дела также не имеется. В этой связи, у суда не вызвал сомнений факт вменяемости подсудимой, поэтому суд приходит к выводу, что ФИО1 подлежит наказанию на общих основаниях. 

При назначении наказания подсудимой суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Изучением личности ФИО1 установлено, что она не судима, замужем детей не имеет, по месту жительства и работы характеризуется положительно, имеет почетную грамоту Министерства здравоохранения Ставропольского края, является инвалидом второй группы, трудоустроена.

Обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельством, судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины, наличие инвалидности, состояние здоровья и пожилой возраст, положительные характеристики по месту жительства и работы, наличие почетной грамоты.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 Уголовного Кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Принимая во внимание все обстоятельства, учитываемые при назначении наказания в их совокупности суд приходит к выводу о том, что для достижения целей наказания подсудимой необходимо назначить наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ в виде штрафа, как наиболее отвечающее требованиям справедливости и гуманизма, исправления осужденной и предупреждения новых преступлений, не усмотрев при этом оснований для назначения более строгого наказания.

Оснований для применения положений ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

Суд, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, а также роли ФИО1 в его совершении, которая использовала свое служебное положение – должность заведующей участковой больницей - врача терапевта, считает невозможным сохранения за подсудимой возможность заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в организациях в сфере медицинской деятельности, и считает необходимым назначить ей дополнительное наказание в порядке ч. 3 ст. 47 УКРФ – лишение права заниматься определенной деятельностью.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в организациях в сфере медицинской деятельности сроком на 2 (два) года.

Штраф должен быть оплачен по реквизитам: наименование получателя: УФК по Ставропольскому краю (2133 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ставропольскому краю, л/с 

<

***>;счет получателя – 03100643000000012100; лицевой счет - 

<

***>; ОКТМО 07701000; ИНН получателя – 2634801050; КПП получателя – 263401001; наименование банка получателя – Отделение Ставрополь г. Ставрополь; БИК банка получателя – 010702101; КБК – 41711603132010000140;полный адрес взыскателя: 355055, 

<

...>; ИНН взыскателя – 2634801050; КП взыскателя – 263401001; ОГРН взыскателя – 1112651000252; дата регистрации взыскателя – 15.01.2011; место регистрации взыскателя – г. Ставрополь; назначение платежа – ФИО1, зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>; вид штрафа – штрафы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступления; статья обвинения – ч. 1 ст. 292 УК РФ; Глава Уголовного кодекса Российской Федерации – глава 30. Преступления против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления; УИН – 41700000000010166526.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в организациях в сфере медицинской деятельности исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: выписные эпикризы, выписку из истории болезни – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Туркменский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись А.В. Филипенко

Подлинник приговора хранится в материалах 

уголовного дела № 1-12/2024 Туркменского 

районного суда Ставропольского края.